
 

 

INGV – OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROCEDURA 
SOTTO SOGLIA 

ex art. 36, cosi come derogato dall’art.1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 
 
 

 

OGGETTO: Gara d’appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. n. 50/16 

così come derogato dall’art. 1 comma 2 lett b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella 

Legge n.120/2020 fornitura di materiale tecnico per la  connettività WI-FI  della  Rete  Sismica  

Nazionale  e  della  rete  RING    da  effettuarsi  mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica 

MePA. 

 
IL RESPONSABILE  

 
➢ Richiamato il Decreto di avvio procedura e nomina RUP protocollo n° 193 del 17/11/2020  

fornitura di materiale tecnico per la  connettività WI-FI  della  Rete  Sismica  Nazionale  e  
della  rete  RING; 

➢ Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare una procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, 
del D.Lgs. n. 50/2016 così come derogato dall’art.1 comma 2 lett.b), per garantire la fornitura 
del suddetto bene;  

➢ Considerato che il D.Lgs  50/2016e ss.mm.ii. prevede, nella fase di affidamento, il rispetto 
dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di 
pubblicità di cui all’art.30 comma1 del D.Lgs50/2016e ss.mm.ii. per l’individuazione degli 
operatori economici da selezionare mediante avviso da pubblicare sul profilo committente al 
fine di acquisire manifestazione di interesse 

 
RENDE NOTO 

 

che l’amministrazione INGV-ONT intende individuare operatori economici da invitare ad una 
procedura sotto soglia per la fornitura di cui all’oggetto. 
 
Le imprese interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere al seguente 
indirizzo PEC: aoo.roma@pec.ingv alla cortese attenzione del Dott. Luigi Abruzzese, utilizzando 
il modello Allegato 1 parte integrante del presente avviso entro e non oltre il 15°giorno alle 
ore 12 dalla data di pubblicazione del presente bando. 

 

Si rende noto che il documento richiesto (Allegato 1) dovrà essere firmato digitalmente e dovrà 

pervenire nei termini sopra indicati. Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la seguente 

dicitura: Adesione alla manifestazione di fornitura di materiale tecnico per la  connettività 

WI-FI  della  Rete  Sismica  Nazionale  e  della  rete  RING    da  effettuarsi  mediante 

l’utilizzo della piattaforma elettronica MePA. 
 

 
 

La procedura verrà svolta mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA) e pertanto si rende necessaria l’abilitazione al seguente Bando del MePA categoria Beni: 
Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio 
 

mailto:aoo.roma@pec.ingv


 

  

Verranno invitati alla procedura tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse, nei termini 
e secondo le modalità stabilite, senza limitazione alcuna. 
 
La base d'asta è pari ad euro (trentamilacinquecento/00) 30.500,00 (IVA esclusa). 
Il criterio di selezione dell’operatore economico è quello del minor prezzo. 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste al seguente indirizzo di posta elettronica: 
luigi.abruzzese@ingv.it 
Responsabile del procedimento è il Dott. Luigi Abruzzese. 
Si precisa, infine, che il presente avviso costituisce unicamente un invito a manifestare interesse e 
non comporta per l’Amministrazione l’assunzione di alcun obbligo nei confronti dell’operatore 
economico. La stazione appaltante si riserva di non dar seguito alla procedura in oggetto. 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Ente INGV nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” per un periodo di 15 giorni. 
 
 
Data 8/1/2021 Luogo Grottaminarda 
                   Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                    Dott. Luigi Abruzzese    
 
 

Allegati: Allegato 1 - Istanza adesione manifestazione di interesse 
 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 RGPD) 

Facendo riferimento all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, si precisa che:  
a) titolare del trattamento è il Presidente pro tempore legale rappresentante ed i relativi dati di 
contatto sono i seguenti: pec: aoo.roma@pec.ingv.it 
b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO).  Relativi dati di 
contatto sono i seguenti: dpo@ingv.it 
c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 
l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 
d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 
destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2 lett. b) tra i quali di chiedere al 
titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 
f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori dell’INGV implicati nel 
procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, 
potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia 
interesse ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016 e della legge n. 241/90, i soggetti destinatari 
delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità 
giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, 
eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 
g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto 
e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 
Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 
norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 
h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede 
in Piazza di Monte Citorio n. 12, cap 00186, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite 
dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del Regolamento (UE) 2016/679 

about:blank
http://www.garanteprivacy.it/regolamentoue/rpd%22%20%5Ct%20%22_blank
about:blank

